Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 
3.224/2006, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado 
em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

As sobras do primeiro semestre de 2020 no valor de R$ 1.448.341,61 (um milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, 
trezentos e quarenta e um reais e sessenta centavos) permanecem na conta “Sobras ou Perdas Acumuladas” de forma 
acumulada até 31/12/2020, quando deverão sofrer as devidas reduções e destinações estatutárias. 

21. Ingressos Da Intermediação Financeira  

21.1. Operações De Crédito